<sup>52</sup> Jud. iv, 5. <sup>53</sup> Psal. xcii, 12. <sup>54</sup> Coloss. iii, 1, 2. <sup>55</sup> Psal. xxxii, 9. <sup>56</sup> Matth. vii, 14.

(65) Rama interpretatur excelsa; Bethel domus Dei. Rama excelsa a רמה; Bethel autem domus Dei a בית quod est, « domus, » et אל « Deus. »

(66) Barach interpretatur coruscatio. A ברק quod idem est.

prophetiam, ut crederent ei de quo omnis prophetia præscripta est a Christo. Propterea ergo dicit ad eum Debbora <sup>58</sup>: « Ibo tecum. Verumtamen scito, quia non erit primatus tuus in via hac quam incedis, sed in manu mulieris tradet Dominus Sisaram. » Evidenter ostendit quia non erit apud illum populum primatus, nec permanebit apud eum victoriæ palma, sed in manu mulieris, cui nomen Jahel, tradetur Sisara. Describitur autem quod secundum commonitionem Debboræ, id est prophetiæ, insequeretur Barach principem Allophytorum Sisaram: et ipse quidem eum comprehendere non potuit, sed occurrit ei fugienti mulier alienigena Jahel, quæ mulier prius cum eo amicitiarum fœdus habuerat. Ad quam ille cum declinasset latendi gratia, aquam poposcit ut biberet, sed ab illa lacte potatus est. Et cum eum in latebris collocasset, ac pellibus adoperuisset, post hæc palum malleo adactum per ejus malas vel maxillas defixit. Et tunc occurrens insectanti Barach mortuum jam et prostratum ostendit Sisaram.

5. Quid ergo nobis sacramenti omnis iste historiæ textus ostendit? Jahel mulier alienigena, de qua prophetia dixit quod in manu mulieris fiet victoria, figuram tenet Ecclesiæ, quæ ex alienis gentibus congregata est. Interpretatur autem Jahel *ascensio* (68): quia revera non est alia ascensio qua ascendatur ad cœlum, nisi per Ecclesiam multiformis sapientiæ Dei. Ipsa est ergo, quæ dum a corporalibus ad spiritualia, et a terrenis ascendit ad cœlestia, interfecit Sisaram, de quo jam superius diximus, quod carnalium vitiorum, et animalis, vel stolidi (69) hominis tenet figuram, quia Sisara *visio equi* interpretatur. De quo Scriptura dicit <sup>59</sup>: « Nolite fieri sicut equus et mulus, quibus non est intellectus. » Palo ergo eum interfecit, id est ligni crucis acumine, et virtute eum prosternit. Et non sine causa maxillam ejus palo transverberasse describitur. Illud enim os, quod de carnalibus loquebatur, et illa doctrina quæ carnis gloriam præferebat, quia in deliciis et voluptate vivendum sapientibus sæculi persuadebat, et humanum genus luxuriæ adulatione deceperat: illud, inquam, os ligno crucis confoditur et terebratur, quia illam viam, quam philosophia latam et spatiosam prædicaverat voluptatis, hanc Christus arctam et angustam nobis viam salutis ostendit <sup>60</sup>. Sic ergo Jahel, id est Ecclesia, vitiorum principem Sisaram obtectum pellibus, id est membrorum mortificatione sopitum, æterno tradit somno. Occurrit tamen, Jahel, id est Ecclesia, post hoc et priori populo insectanti Sisaram. Insectabatur enim Israel